(2) Ibidem : « Accarise ».

(4) Ibidem : « Orlandini ».

(6) III : « Ranuccius ».

(8) III : « Olivieri ».

(10) XXIX c III : « Gontinus ».

(12) III : « Ricci ».

(14) Ibidem : « Saracini ».

(16) XXIX : « aposui ».

XLVII.

1203 Giugno 4. — *Sentenza di Ogerio, potestà di Poggibonsi e dei suoi consiglieri, arbitri nella lite vertente fra i comuni di Siena e Firenze a causa di limitazione dei confini. — XXVI,16 - XXIX,22 - XXX,17.*

In dei nomine. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Pax domini nostri Iesu Christi sit nobiscum et in omnibus partium cordibus: et in nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nos Ogerius potestas Podii Bonizi et Parisius et Lutirigus et Bonacursius et Arnulfus, arbitri et arbitratores et laudatores, concordia et voluntate partium electi (1) et confirmati de lite et litibus et differentia et differentiis (2), discordia et discordiis que vertebantur seu erant inter comune Florentinum ex una parte et comune Senense ex alia, comuni concordia arbitramur laudamus dicimus et iuramento quo nobis tenentur utrique parti precipimus, quod Senenses consules omnes pro toto comuni Senensi cum consulibus militum et cum consulibus mercatorum et cum toto consilio generali Senensium et cum episcopo Senensi — salvo episcopo Senensi iure spirituali et divino quod habet in ecclesiis sui episcopatus quas habet infra fines infrascriptos de comitatu Florentino, dum tamen Florentini eis uti possint sicut utuntur aliis ecclesiis Florentini comitatus; salvo quod inferius continetur de ecclesia Talcione que est in castro Podii Bonizi et de fontibus positus in ecclesia sancte Agnetis que est in castro Podii Bonizi — et cum aliis nobilioribus et iudicibus Senensibus, faciant consulibus Florentinis, recipientibus pro toto comuni Florentie, cartam finitionis refutationis concessionis traditionis dimissionis et pactum generale de non ulterius petendo perpetuo de terris castellis hominibus et rebus et possessionibus et iurisdictionibus omnibus rebus et usariis que in carta facta per manum Erbaloti iudicis et notarii continentur et scripta sunt et nominata et non nominata de toto episcopatu Fesulano et omnibus que sunt in ipso episcopatu Fesulano, et de toto comitatu Florentino et de omnibus que sunt in ipso episcopatu (3) Florentino, tam personis quam rebus et iurisdictionibus et usariis in quocumque episcopatu, hec omnia pro eorum comitatu libere et expedite dimittant finiant et dent. Predictum comitatum Florentinum his finibus designamus, scilicet: Castagnum Aretinum, et a Castagno Aretino usque ad hospitale quod est in loco qui dicitur Montirigi, hospitale remanente ex parte Senensium, ad pedem Montis Luci de Berardingis et usque ad Petram Grossam que est supra Montem Bieki, et sicut venit descendendo usque ad Burnam, et sicut Burna mittit in Arbiām, et ab eo loco ubi Burna mittit in Arbiām dicimus et assignamus Arbiām esse confinem

(1) XXIX e XXX: « electi ». (2) Ibidem: « differentiis ». (3) Correggi: « comitatu ».

usque locum ubi fossatus qui dicitur Rimaggio (1) quod venit de vallibus Paterni, mittit in Arbiā subtus molendina ecclesie sancti Pauli Russi; et dicimus illud fossatum esse confinē, et sicut illud fossatum currit ab eo loco unde surgit subtus collinam podii de Cignano, et abinde inferius descendendo per cullinam de Cignano usque ad planum de Mocenne, et usque ad Stagiā ubi fuit molendinus ecclesie de Frassi, sicut venit ad pedem vinee presbiteri de Frasso per Sornanum, et inter boscum de Sornano et vineam hospitalis de Bastagia, et inde usque ad Galozole et inde per planum Topine, et inde usque ad montem Drudoli, et inde usque ad Quercum de Massina, et inde usque ad machiam de Giratone, et inde usque ad machionem de Cirenino, et inde usque ad lamam preiti Guinizi, et abinde sicut fossatum Magio mittit in flumine Stagiē, et abinde inferius sicut Stagia currit usque ad locum unde venit classus de Calisiano contra fossatum de Bomorto. Et sunt infra hos fines de comitatu Florentino plebs et plebeium sancte Agnetis usque ad curtem de Podio Bonizi, et plebeium de Liliano, Bibianum cum curte, villa de Cerna, Rencina cum tota sua curte, Conium cum tota sua curte scilicet cum villa de Topina sicut venit ipsum planum de Topina, Vignale cum curte, Paternum usque ad predictum fossatum, Montelukum a Lechie, Tornanum, Campi unde factum est Montelucum de Lechie, Licignanum, villam de Larginino, Cichianum, Montecastelli, Turricella, Broilo, ecclesia et villa sancti Iusti de Retennano. Item ecclesiam de novo edificatam (2) in castro Podii Bonizi pro ecclesia sancte Agnetis pro priore et canonica de Talcione Senenses faciant esse et morari pro plebe sancte Marie de Podio Bonizi et pro episcopatu Florentino et sub ea, sicut alie ecclesie que sunt in Podio Bonizi de Florentino episcopatu morantur sub predicta plebe sancte Marie; et de cetero non edificent nec edificare faciant aliquam ecclesiam in Podio Bonizi pro se aut pro plebe sancte Agnetis et priore de Talcione vel pro aliqua ecclesia Senensis episcopatus aut pro ipso episcopatu, nec edificentur aliquo modo pro eis. Item ea omnia que Florentinis in castro Podii Bonizi et eius appenditiis per cartam concessa sunt a Senensibus vel alio modo eis pertinent et sicut scriptum est per manum Bernardi iudicis et notarii, libere et expedite Florentinis dimittant restituant et detenta aut percepta per Senenses aut aliquem vel aliquos pro eis emendari faciant Florentinis et emendent. Item dabunt Florentinis tenutam et corporalem possessionem de Licignano et eius caseturris expeditam et omnium supradictorum, et de Tornano quod inferius continetur. Item supradicta omnia Senenses cum supradictis personis omnibus iuramento firment et firmari faciant ab omnibus aliis quos Florentini petierint de episcopatu et districtu Senensi, et quod nichil contra factum habeant nec in antea faciant aut fiet. Item Senenses faciant Florentinis et fieri faciant ab omnibus personis quos Florentini dixerint de civitate et comitatu Senensi finem de omnibus iniuriis, maleficiis. Item fontes constructos in ecclesia sancte Agnetis, que est edificata in Podio Bonizi et pro episcopatu Senensi, penitus destruant vel destrui faciant Senenses, et ulterius nullo modo rehedificent vel reedificari faciant seu permittant; nec in predicta ecclesia baptismum faciant vel fieri faciant seu permittant; imo hec omnia vel aliquod istorum facere

(1) XXIX e XXX: « Rimaggio ».

(2) Ibidem: « hedificatam », qui ed altrove.

volenti prohibeant de facto et de iure. Item ut Senenses tradant et studium et operam dent ut tradere possint bona fide sine fraude et tradant Florentinis consulibus pro comuni Florentie corporalem possessionem castris et turris de Tornano hinc ad kalendas iulii proximas et post, si potuerint; vel si tradere non potuerint, non dent auxilium vel adiutorium aliquod Guarnilito vel eius adiutoribus vel alicui qui predictum castrum et turrem de Tornano Florentinis contenderet aut contrariaret aliquo modo vel ingenio, aut disturbamentum aliquod inde Florentinis faceret, nec dari faciant nec permittant aut assentiant vel sinant per se vel per alios. Et si aliquis facere vellet vel faceret, bona fide contrariabunt et disturbabunt pro posse, quo usque predictum castrum et turrem Tornani Florentini habuerint pro comuni Florentie expedite ad eorum voluntatem; et hec omnia iuramento firment. Item ut faciant Florentinis hec omnia iurare observare et facere omnes illos homines de comitata et districtu Senensi quos petierint Florentini et dixerint; et quidem predicta iuramenta a parte Senensium de civitate et extra prestita sunt, et ita precipimus firma tenere: verum consules comunis et consules militum et mercatorum iurent ut supra dicitur. Et pro his omnibus observandis et firmis tenendis iure pignoris et nomine pene obligent Florentinis et tradant totum illud quod comune Sene habet et tenet vel alii pro eo vel alio modo ei pertinet in Valcortese et a Valcortese usque ad Insulam, et sicut tenet ab ista parte Sena usque ad comitatum Florentinum, videlicet sicut trahit usque ad hos fines: Valcortesem et Insulam preter Podium Bonizi; et insuper c homines Podii Bonizi expromissores, quemque pro libris c quos petierint Florentini pro his omnibus. Verum isti fideiussores dati sunt, set hec pignora et isti fideiussores sint exinde liberata ex quo Florentini habuerint castris et turris de Tornano corporalem possessionem liberam et expeditam sine fraude. Item hec omnia faciant Senenses et fieri faciant Florentinis et eorum adiutoribus et sequacibus ad dictum eorum sapientum secundum quod de iure et de facto dixerint, et completa habeant et facta hinc ad diem dominicum proximum vel ante, nisi quantum evidenti impedimento, quod nobis evidens videatur, remanserit, et tunc termino aut terminis nobis datis observent conpleant et faciant omnia supradicta. Item laudamus arbitramur dicimus et sacramento quo nobis tenentur precipimus quod infra viij dies proximos ex quo omnia supradicta et facta erunt et completa, Florentini reddant Senensibus omnes torsellos eorum quos habuerunt, et securos et salvos eos faciant conduci apud Podium Bonizi vecturis Senensium. Item nomine iuramenti quo nobis tenentur utrique parti precipimus quod pro discordiis que inter Florentinos et Senenses vertebantur, nullum ulterius inter se malum meritum reddant: imo firmam finem et firmam pacem inter se de cetero teneant. Hec omnia laudamus arbitramur dicimus et sacramento quo nobis tenentur ambabus partibus precipimus ut omnia supradicta observent et faciant et firma teneant et non removeant: et si qua partium vel aliquis ex parte aliqua contra fecerit vel ita non observaverit in totum vel parte aliqua, componat et det alteri parti nomine pene quingentas marcas argenti boni, his omnibus semper firmis et incorruptis manentibus; quam penam partes inter se invicem dare promiserunt.

Acta sunt hec omnia et laudata et arbitrata et recitata in ecclesia et plebe sancte Marie de Podio Bonizi, anno dominice incarnationis millesimo cciij, pridie nonas iunii, indictione sexta, presentibus rogatis testibus Petro Florentino episcopo,

Ildebrambino Vulterrano episcopo, Rainerio Fesulano episcopo, Cacia archidiacono Florentino, Consilio abbate de Spugna, Miscianello preposito Marturensi, Bonifacio sacerdote, Rainerio, Frederigo canonicis eiusdem plebis, comite Guido Guerra, Guido, Tigrimo filiis eius, Maginaldo condam comitis Alberti, comite Manente de Sartiano Minore, Aldebrandino Scoti, Scotto Pandulfini (1), Gratiano iudice, Scorcialupo, Guido Scorcialupi, Bernardino de Montarnaldi, Guido Guiziardini, Bernardo de Monte Corbuli, Guido de Monasterio, Rainaldo Caciaconte, Guidoloto consule Prati, Francisco de Prato, Bonavolla iudice Prati, Renaldo castellano Montisgrosoli, Strufaldo castellano de Vico de Valle Else, Alberto de Cuona, Orlando de Cintoia, Testa Aritii et aliis multis.

Ego Aldebrandinus Adimari Henrici imperatoris iudex ordinarius, suprascriptis omnibus interfui ideoque ss.

Ego Henricus domini imperatoris Henrici iudex et notarius, predicta omnia me presente arbitrata laudata recitata rogatus a predictis laudatoribus scripsi et in publicam formam redegi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum ex autentico subitum sicut vidi in autentico scriptum per manum Henrici iudicis et notarii scripsi et exemplavi (2).

XLVIII.

1203 Giugno 4, 7 e 8. — *Il Comune ed il Vescovo di Siena cedono al Comune di Firenze ciò che a questo perviene per il precedente lodo.*
— XXVI,3 - XXIX,7 - XXX,3'.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo cccij, pridie nonas iunii, indictione vj. Feliciter. Nos quidem Iacobus Antonini, Conte Baroncelli, Arrigus Alkeri consules comunis civitatis Senensis, et Arringerius f. Sinaldi, Guido Da Radi et Orlandus Cotinacii consules militum eiusdem civitatis, et Magiscolus f. Cotinaci et Gualtirotus Palmeri (3), et Trombitus f. Scricioli, prenominate civitatis Senensis mercatorum consules, presentibus et consensientibus comite Manente de Sartiano et Iacoppo Aldebrandini Iosepi, Renaldo Aldebrandini, Uberto Zilii, Phylippo (4) Malavolte, Guidone de Monasterio, Abraam Stradigoto et Cristofano iudicibus, hoc instrumento in presentiarum pro nobis nostrisque successoribus et pro toto comuni et universitate Senensis civitatis et pro omnibus Senensibus generaliter

(1) XXIX: « Pandolfini ».

(2) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro.

(3) XXIX e XXX: « Palmerii ».

(4) Ibidem: « Philippo ».

et specialiter pro unoquoque Senensi finimus et refutamus damus concedimus transigimus tradimus dimittimus et pactum de non ulterius petendo perpetuo facimus vobis Otaviano Gerardini, Ianni Bellisore f. Ubertini Donati, Bruno iudici, Ianibello condam Tedaldini de Cantore, Sinibaldo condam Scolai de Montebuoni, Brodario f. Sachiti (1), Cavalcanti Daini, Adimari Ianiliti et Acerbo, consulibus comunis civitatis Florentie, recipientibus pro vobis et procuratorio nomine pro Renerio Adimari et Davizo (2) Mellorelli, Donato Tolomei, Albertino Ugitti, Brunellino et Ianni Soldanerii sociis vestris consulibus Florentie vestrisque successoribus pro toto comuni et universitate Florentine civitatis imperpetuum, integre videlicet omnes terras castella homines et res et possessiones iurisdictiones et usuarias que continentur in cartula facta per manum Erbaloti iudicis et scripta sunt et nominata et non nominata, et totum episcopatum Fesulanum et omnia que sunt in ipso episcopatu Fesulano, et totum comitatum Florentinum et omnia que sunt in ipso comitatu Florentino, tam personas quam res iurisdictiones usuarias, in quocumque sint episcopatu. Et omnia que sunt infra hos fines versus vestram civitatem Florentie, silicet Castagnum Aretinum et a Castagno Aretino usque ad hospitale quod est in loco qui dicitur Montirigi, hospitale tamen remanente ex nostra parte, ad pedem montis Luci de Berardingis et usque ad Petram Crossam, que est supra montem Bethi, et sicut venit descendendo usque ad Burnam et sicut Burna mittit in Arbiam, et ab eo loco ubi Burna mittit in Arbia superius per flumen Arbie usque ad locum ubi fossatum quod dicitur Rimagio, quod venit de vallibus Paterni, mittit in Arbiam subtus molendina ecclesie et plebis sancti Pauli Russi, et sicut illud fossatum currit ab eo loco unde surgit subtus collinam podii de Cignano usque in Arbiam, et a collina de Cignano descendendo per ipsam collinam de Cignano usque ad planum de Mucenne, et usque a Stagiam ubi fuit molendinum ecclesie de Frassi, sicut venit ad pedem vinee presbiteri de Frassi per Sornanum, et inter boscum de Sornano et vineam hospitalis de Bastagia, et inde usque ad Galozole, et inde usque ad montem Drudoli et usque ad quercum de Massina, et inde usque ad machiam de Giratone, et inde usque ad machionem de Cinerino et inde usque ad lamam preiti Guinizi (3), et abinde sicut fossatum Magio mittit in flumine Stagio, et abinde inferius sicut Stagia currit usque ad locum unde venit classus de Calixiano (4) contra fossatum de Bomorto. In quibus, eorum que infra predictos fines continentur, hec propriis duximus exprimenda vocabulis: plebem et plebeium Sancte Agnetis usque ad curtem de Podii Bonizi, plebeium de Liliano, Bibianum cum tota sua curte, villam de Cerne, Rincine cum tota sua curte, Conium cum tota sua curte et cum ipsa villa de Topina, sicut venit infra predictos fines, Vignale cum curte, Paternum usque ad predictum fossatum, Montelucum a Lekie, Tornanum, Campi unde factum est Montelucum a Lekie, Licignanum, villam de Larginino, Cakianum, Montecastelli, Turricellam, Broilum, Ecclesiam et villam sancti Iusti a Rentinano. Predicta quidem et omnia que infra predictos fines continentur nominata et non

(1) XXIX e XXX: « Sacchetti ».

(3) XXX: « Guinizzi ».

(2) Ibidem: « Davizzo ».

(4) XXIX e XXX: « Calixiano ».

nominata terras castella plebes villas homines res possessiones iurisdictiones et usuarias et omnia generaliter et universaliter cum omni iure actione usu requisitione et exactione nobis seu comuni et universitati civitatis Senensis de eis vel ex eis in eis aut pro eis aliquo modo vel ingenio iure usu vel abusu competentibus, vobis prenominate consulibus Florentie, pro vobis et procuratorio nomine pro predictis vestris sociis et pro consulibus et pro comuni et universitate vestre civitatis Florentie recipientibus, vestrisque successoribus imperpetuum ut dictum est finimus refutamus damus concedimus transigimus tradimus et pactum de non ulterius petendo perpetuo facimus et pro vestro comitatu vobis et vestre civitati Florentie libere et expedite dimittimus. Et omnes personas et homines qui sunt infra predictos fines, qui vobis seu alicui pro comuni vel universitate Senensi in aliquo iuramento vel securitate tenentur, absolvimus et liberamus, ut ab hac hora in antea comune et universitas vestre civitatis Florentie, vos vestrique socii et successores vestri imperpetuum habeatis teneatis possideatis ea omnia plenoque iure vestro utamini, et quicquid exinde vobis vestrisque successoribus et comuni vel universitati vestre civitatis Florentie placuerit vestro nomine faciatis, sine nostra nostrorumque successorum vel comunis aut universitatis civitatis Senensis vel alicuius Senensis vel alterius pro nobis vel successoribus nostris aut pro comuni vel universitate Senensis civitatis vel pro aliquo civitatis Senensis contradictione causatione lite briga seu molestia. Item ea omnia que in castro Podii Bonzi (1) et eius apenditiis per cartulam Florentinis concessa fuerunt a Senensibus, vel alio modo Florentinis pertinet seu comuni Florentie, et sicut scriptum est per manum Bernardi iudicis et notarii, libere et expedite vobis dimittimus, et detenta per nos vel per comune Senense vel per aliquem pro Senensibus vobis restituimus et reddimus. Item finimus et remittimus vobis, pro vobis et pro vestris adiutoribus et sequacibus et pro predictis vestris sociis et pro comuni et universitate vestre terre et omnibus Florentinis generaliter et specialiter recipientibus procuratorio nomine, omnes integre iniurias et omnia maleficia que nobis seu comuni vel universitati Senensi vel alicui vel aliquibus Senensibus vel alteri pro eis aliquo modo vos aut vestri socii vel antecessores vel comune vestre civitatis vel aliquis de civitate seu districtu Florentie vel alius pro vobis aut pro vestra civitate vel adiutores aut sequaces vestri intulerunt seu fecerunt vel eorum occasione acciderunt, quod deinceps non agemus nec inbrigabimus nec molestabimus nec in placito aut extra fatigabimus inde nos vel aliqui de civitate aut comitatu Senensi vos aut aliquem vestre civitatis Florentie aut comitatus vel aliquem pro vobis vel pro vestro comuni vel adiutores aut sequaces vestros, set omni tempore taciti et contenti exinde permanebimus. Et de discordiis que inter nos et vos et vestram et nostram civitatem et inter Senenses et Florentinos erant, nullum malum meritum ulterius vobis vel alicui vestre terre nos seu aliquis Senensis reddemus, set firmam finem et pacem vobis de cetero tenebimus. Item ecclesiam de novo edificatam (2) in castro Podii Bonizi pro ecclesia sancte Agnetis et pro priore et canonica de Talcione faciemus

(1) XXIX e XXX: « Podii Bonizi ».

(2) XXX: « edificatam », qui ed altrove; talvolta anche in XXIX è seguita questa grafia.

esse et morari pro plebe sancte Marie de Podij Bonizi et pro episcopatu Florentino et sub ea, sicut alie ecclesie que sunt in Podio Bonizi de Florentino episcopatu morantur sub predicta plebe sancte Marie; et de cetero nos vel aliquis Senensis, vel pro nobis aut pro civitate Senensi alius, non edificabimus nec edificari faciemus aliquam ecclesiam in Podio Bonizi pro nobis aut pro plebe sancte Agnetis et priore da Talcione, vel pro aliqua ecclesia Senensis episcopatus aut pro ipso episcopatu. Item fontes constructos in ecclesia, que est edificata in podio Bonizi pro ecclesia sancte Agnetis et pro episcopatu Senensi, penitus destruemus vel destrui faciemus; et ulterius nos aut nostri successores vel comune Senense aut aliquis Senensis, vel alius pro comuni vel episcopatu Senensi, fontes non reedificabimus nec reedificari permittemus seu faciemus, nec in predicta ecclesia baptismum faciemus vel fieri faciemus seu permittemus; immo hec omnia vel aliquod istorum facere volenti de facto et de iure prohibemus. Et si nos vel nostri successores vel comune aut universitas Senensis vel aliquis Senensis vel alius pro nobis aut pro comuni Senensi vel pro aliquo Senensi, sive per rescriptum vel inpetrationem aliquam seu aliquo modo per nos aut per sumissam vel summendam (1) personam, de predictis vel aliquo predictorum seu predictorum occasione contra vos vel aliquem vestre civitatis seu adiutores et sequaces vestros agere aut litigare seu molestare vel iniuriare aut inbrigare vel in placito aut extra fatigare vel aliquid exinde tollere aut invadere presumpserimus, vel si datum aut factum apparuerit quod contra hec aut aliquod predictorum sit, aut si contra predicta vel aliquod predictorum per nos vel aliquem predictorum aliquando factum fuerit, seu predictorum aliquod removeere aut retractare temptaverimus sive presumpserit aliquis predictorum, aut si predicta omnia a nobis nostrisque successoribus et omnibus supradictis observata et firma semper et incorrupta et illibata atque inlesa (2) perpetuo conservata non fuerint; tunc pene nomine quingentas marcas boni argenti nos nostrosque successores et comune et universitatem nostre civitatis obligantes, vobis et vestris successoribus et comuni vestre civitatis Florentie dare sub obligo, quicumque nos magis obstringere posset, sollempni stipulatione promittimus; et insuper, soluta pena vel commissa, et omni tempore hec omnia supradicta semper firma et incorrupta tenere spondemus. Et quidem licentiam vobis damus predictorum omnium corporalem possessionem quandocumque volueritis ingredi, et quousque corporaliter fueritis ingressi possessionem, constituimus ut quicumque tenuerit pro vobis et pro vestro comune teneat. Renuntiamus preterea omni iuri nostro et nostre civitatis et comunis et universitatis civitatis Senensis, et omnibus generaliter et specialiter quibuscumque aliquo modo nos aut comune vel universitas civitatis Senensis ad predicta vel aliquod predictorum residenda vel removenda aut retractanda aliquo tempore iuari possemus, aut que vobis aut comuni vel universitati vestre terre in predictis vel aliquo predictorum in aliquo obesse vel obviare possent. Merito vero, si quod nobis vel comuni nostre terre pro predictis vel aliquo predictorum pertinet, penitus et modis omnibus renuntiamus. Insuper nos omnes supradicti comunis et militum et mercatorum